verbi illud, ubi totidem sunt otiosi quam labo-
rifici necessario egitate premuntur; quia illi nihil
lucrantur, & simili homini, qui lucrantur, lu-
cra deuantur. Utterque infelix est!

7. Hoc emne quod discurso, jam dudum
agovovere ipsi gentiles; ideo folclitudine, qua
poterant maxima, otiosos in suis civitatis &
rebus publicis exterminare laborabant. Laceda-
monii speciale tribunal exerxerunt contra otium;
qui ibi accusabantur, primo austeris correptione,
altera vice futilium castigatione, tercia vice exi-
lio, aut omnino tanquam grande nocumentum
patris mortis supplicio puniebatur. Draco By-
thinius Rex legem tulit, qua eos, qui in otio
deprehendebantur, publice lapidari iuliti. Ro-
manus Cato censor munere functus, dum ex
aiefis regibus adventarent, qui urbis mu-
nicipium sollicitabat, solitus est illum manu
explorare; si manus erant callosae ac duræ, tan-
quam homines laboriosi in urbem admitebantur;
si manus erant asticæ ac molles, tanquam
patris petes repelebantur. Cum Catone con-
fessit etiam Eruditissimus morum Magister Se-
neca, infelissimum otio oror; hinc cum quidam
Senator, nomine Bathus, homo alias capacis in-
geni, publico officio renunciavit, & quietis amore
in suburbani præsum pesceret. Seneca
ad forez prædii tanquam lapidem pulchralein
hæc verba adscripsit: *Hoc facit Bathus, quibus
innuere voluit, hominem otiosum esse cadaver,*
quod & in seipso comparetur, & aliis peccati-
mentor fœtorem affiat. Quid Romanus Rem-

publicam, olim tam potenter, ut toti orbido-

minata fuerit, in periegetam dedit? Otium? cum
enim in Romano Senatu lis agitaretur, utram
Rempublicam Carthaginem, quibuscum Ro-
manæ a plurimis annis cruenta bella conferebant;
omnino extirpare expediat, subtiliter Scipio
Næfæs, id plane confutum non est; quia tunc
Romana juvenis habet exercitationis accasio-
nes haec ad eo laudabilem agloriam non
ampius haberes: audius non est: extinctum
Carthaginem: at tunc Romanus populustus,
laetiæcæs ad voluntatis diffusum, quæ adeo
effeminatus fuit, ut postmodum ab his multis
cladibus vicius, & denique in ruinam da-
mus fuerit. Hæc fructus otii, interius ur-
bium, & regnum.

8. Quapropter plane capere & admirari suad-
fatis possum, quod Principes, Magistratus, ac
Superiores in nostra Suevia, homines nati, &
nullius valoris, quæ in exteris, finitimiisque re-
gionibus circum circa expellantur, impune &
quidem tanto in numero tolerant, ut otiosi ac
vagabundi id genus ipsos inquinilos superent.
Iti deinde pauperibus nostris domesticis acom-
ni commiseratione digni charitatis subfida, ac
panem quotidianum non tantum sufficiantur,
sed etiam homines laboriosos fraudibus, men-
daciis, & vi expellantur & ad incitias redi-
sent, adeo, ut infelix hac regio paulatim in
speluncam lastrum commigret, ubi nihil audi-
tu frequentius, quam furtæ, rapinæ, & latro-

potui-

cina, cum enim inertes ejusmodi homunciones
gula & impenetrantis diudum affuerint, ele-
molyne autem, quæ abs insolis non tam humili-
liter colligunt, quam importune extortior, in-
luviofus sumptibus haud pars fuit, pro la-
gando stomacho, & crumenis incipiunt furari,
rapere, & occidere. Olim homines ingenui ac
vegeti mendicantes sibi pro fama reputabant,
dicentes cum illo villico: *Mendicare erubescō!* (Luc. 16.) Olim Marcus ille Anachoreta offerens
sibi elemosynam, repulit, (*Mofels. in præ-
dictis. cap. 3.*) Abit, ut quidquam accipiam
nam manus ita me nutrit, nunc autem homi-
nes validi, juvenes, ac robusti ad mendicandum,
aut si hoc non sufficeret, ad furandum
manus exportabunt. Deum immortalum, quid-
tandem sit? ubi tranquillitas publica tot gal-
beris & emunctoribus empia? ubi iustitia
vindicativa? ad quid Deus Magistratus juis
gladii dedit? cur patibula sunt vacua, & ci-
vates furibus plena? nempe impunitas est in-
centivum, & incrementum delictorum. Nil dic-
cam, quod ejusmodi homines, cum ordinarie
sceleratissimi sint, impune tolerati maledicio-
num Divinum, & calamites publicas in ea-
tam regionem inventant, prout ex iis, que di-
cenda superfunt, patet.

6. III.

9. Homo otiosus nil profet, immo maxime
nocte sibi ipse, hoc ultima parte probandum
erit. Probatum autem non est difficultas. Peccator
profestum obstatuus, qui abique ullo timore
ac reverentia Numinius non tantum uno,
sed multipliciter peccatorum genere frequenter
animam coinquiat, suafne infelissimum ho-
nis est, qui se externaliter, & plerumque etiam
temporaliter infelicem reddit. Quis est autem
peccator? otiosus, quæ otium est magistrus,
& feminarius omnino fecerunt. Sicrus gladius
in vagina temperis recoudans rubiginem contrahit,
sicut aqua contubu flagnans corruptif-
ficat aer cum nunquam moverit, peccator fit:
sicut terra, quæ vomere non scinditur, lo-
lum & articas progerminat: ita homo nulli
honestæ exercitationi deditus facile ad inho-
na, illicitaque prouipit. Quem alium melius
quam Davidem iterum exemplo adducam?

10. Generosissimus Rex, postquam ursos &
leones vicit, postquam truculentum gigantem
arena prostravit, postquam infidas Saliis
aquerentes eluit, postquam regis sui hæc lucu-
lentis stragibus affectit, quandam dum post me-
ridiem in solario palati fui oculos incaute circu-
muli, vidit in contiguo hærc mulierem lan-
vante se, eoque obtutus tam turpi amoris in-
cendio exarst, ut cum ea adulterium commis-
tus, atque ut crimen crimine teget, sibique
ad connubium viam pandere, dein Virum mul-
ieris occidi jussit. O ingratissime David,
quomodo beneficia Dei tui, qui te e vilis pa-
tore Regem Iraelis fecit, tam cito obli-
scisti?

potuisti? quæ causa tanta impietas? Scriptura
cautam paucis verbis assignat, inquies (1. Reg.
xx.) Hoc factum est tempore, quo salvi Reges
ad bala procedere: quoniam ergo David eo tem-
pore otio remansit in Jerusalem, otio alieni-
te, otio indigente, otio faciem præferente, otio
calidore habuit gratiam ad seruum committendam, non
ego tis loquor, sed S. Bonaventura in opere
Quædam, quæ factus suis multa canone eductas vix
ubi grecium sunt capaces, thendicatum emit-
tit, & tota die otiosissimis excursionibus circu-
m vagari suunt: O quam melius misera proles
omnino non genitent, quia dum sine pane, si-
ne cura, sine instructione, sine labore, sine fu-
stentia subfido, sine Dei timore, sine re-
rum aternarum cogitatione, sine illo hominis
Christiani signo in pigrimeria otiofatae adoles-
centi, nil nisi mentiri, furari, rapere, blasphemare,
& luxuriant addicunt, ac denique si non
eternam percunt, saltum sub carnificum gladiis
infelix victimæ cadunt. Vz hujusmodi parentibus! &c.

Quædam Egypcius quare sic factus adulter, in pre-
mio causa est, desistit erat.

Siquis autem ultraforn rationem indaget, cur
otium, & cuiusvis generis peccata tam arcta fe-
dere conexas sint, noverit eam esse, quia vi-
delice internalis inimicus ad hominem otiosum
liberrimum habet accessum. S. Anachorites Pa-
thomites (*Metaph. in Vita S. Pathom.*) non unavi-
ce arietibus conventionali & collationis demona-
num, quas noctu in perpetuo delubro celebrant.
Ibi orci spiritus jackabundo plausu enarrabant
mala, que eis in ore adnorabantur. Singula-
riter affirmabant autem, quod sicut hominem
laboriorum tentationibus vincere sibi valde ar-
duum sit, iti otiosum abfuso ullo conatu in
quavis flagitia pertrahere possint. Adeoque a
primo ad ultimum nimis verum est, quod pron-
unciavat Gregorius, l. 5. Mor. in c. I. Thren.
Maligii spiritus per vocacionem otia ad illicita per-
trahant.

11. Epilogus. Jam pro coronide dicet forsan non-
nemo; capious & credimus hominem otiosum
plane damnum esse Deo: damnum esse pa-
tris, damnulum esse nisi ipsi: verum quod reme-
diū superest malo tam grandi, & fere universi-
tati. Eheu! remedium facilius est optare, quam
invenire. Nihilominus, ut arbitrio, huic malo
magna ex parte consilium fore, & gemini homi-
nus statu factores, quod facere ex officio tenen-
tur, videlicet Magistratus, & Potentes seu cuius-
cunque generis Superiores ac terrenos Dominos
quod attinet, Reverentie me colibet, ut illi has
in re regulas fugeram, id folium expto, ut pra-
dictissimas aliarum regionum ac provinciarum
ordinationes amuletur, ubi ad stabilitatem fel-
icitatem publicam homines otiosi exterminantur,
punitur, ad laboratoria aut domus catagori-
rias vi trahuntur, ut ex ariero publico ad re-
fectionem ponunt, fontium, ac viarum adhuc-
bentur. Parentes quod concernit, noverint illi
te jure naturali Divino, & quidem sub extre-
ma damnationis reatu obfricatos esse, ut liberos
in artificiis, in opificiis, in convenienti labore
pro fatus qui conditione intruant, aut intru-
permitantur, quia ab honesta id genus occupa-
tionis & temporalis, & aeterna illorum fulsa de-
pendat: hinc sapientissimus Solon, ap. Padiet.
Dom. Sept. p. 2. qui Atheniæ legis com-
muni bono valde proficiens præscriptis, inter alia

con-

cunditate sua aliquorum sclerorum factus processum, ac multiplicatum. Quanam sunt filii superbici? sunt ambitio, arrogancia, vana gloria, jactantia, prafumptio, hypocrisy, pericencia, harenis & atheismus. Quanam sunt filii avaritiae? sunt immifericordia erga pauperes, neglectus Divinorum, mendacia, fraudulentia, ulule, simonia, perjuria, & opprefiones proximi. Quanam sunt filii luxurie? sunt impurae cogitationes, aplexus, turpiloquie, cantus amatorii, adulteria, & alia, non nominari quidem digna, & sic de ceteris.

Nam superbia pars jactantiam arrogantium, & ambitionis, que nemini magis quam sibi ipsi nocet.

2. *Propositio.* Proinde quia succincte nimis de peccatis capitalibus huiusque egimus, jam de exercitiorum filiis, & de virtutibus oppositis materiae prolequamur, incipiendo hodie de infelici superbicia factu, jactantia, arrogantia, & ambitione. Vah! ita materia non concordat cum bocero Evangelio? concordat tamen cum nostra utilitate. Attende! Favete!

§. I.

3. *Confirmatio.* Jactantia est inanis sui ipsius depradicatio, quo quis falso se ipso invenerit exollit, ad captandum aliorum laudem. Frequens hac est humani generis labes, prout loquitur Catejanus, in tunica V. jactantia qualiter est ex genere suo folium venialis sit, tamen in peccatum mortale transit, si vel in Dei, vel in proximi praedictum cedit. In Dei praedictum, ac dedecus factus jactantia, cum quis de facinore impio, & delicto lethali gloriatetur, de quibus facet Proverbialis ait: *Luxuriam commiscerunt, & existimant in rebus peccatis.* (Prov. 2.) Tales nonnunquam sunt juvenes tam iudicio matri, quam moribus impudentes, qui rixas, ebrietates, vulnera aliis inflicit, lacivias & dolos, quibus innocentes alterius latus animas circunveniunt, jactabundae enarrant, & mendaci fui garnitur etiam alias ad familiam extiment. Et horum numerus quandam fuit juvenis Augustinus, conf. I. 2. c. 3. qui fatetur & dolet, te ab amantisima Matre circa servandam castimoniam, & fugiendum lacivitatem laboriariae fave moniti receptile, fed & illa tanquam multerculafam simpliciterem sprevit: pudent me cum impudentibus non esse impudentem, & cum coetaneos audiebam sua flagitia jactantibus, ego quoque fingebam me frustis, quod non fieram, ne videtur affectio, quo eram innotescens. In proximi autem praedictum vergit jactantia, si ex ea dampnum subsequatur v. g. si Medicus jactabundus extollat suam scientiam, eum in finem, ut ager cum gravi sanitatis dispensio le illi committat, si Jurisperitus glorietur de sua prudenter, & sic caulan gravem, cui gerenda par non est, fulcitur. Si artifex depradicat suam paritatem, & grande aliquod opus alteri magis experto, non sine jactura exasperatur & danno tertii praepiat. &c.

§. II.

3. Arrogantia vitium est, quo quis sibi, quod supra se est, attribuit: differt a jactantia, quia hoc solum verbis, ita etiam tactis, & cogitationibus soler committi. Repatur autem idem inter venialia nisi (prout supra de jactantia dictum est) Deo, & proximo graviter praedicit. Exemplum habemus in Caligula, Antiochico, Heligobalo, Commodo, Claudio, Nabuchodonosore, & aliis, qui eo in fine pervenierunt, ut tam in te, quam tuus imaginibus ac statuis pro Diis adorari voluerint: audierint forte, quod in terris vices Deorum gerant, & statim hoc elogium attribuerunt persona, quod attribuere debauit officio: contigit illis, quod atra-

De Ambitione:

nos, qui statuum Junonis gerens, cum videret omnem populum genua flexere, hunc honorem sibi deferri putabat. (Manch. cent. 10. c. 97.) O quot euclidem thraosae hodiecum inventiorum in mundo! in annulis, in monilibus, in ecclipsi, in infinitis feni-deos & semi-deos ferunt, & ex hec nata nobilitate fuit: in ictu eius & velitu Grecos emularunt, & domi Codri sunt: in discursu Salomones spirant, & afiani Junonis sunt. Londini in Anglia moris est, ut primarii cives, qui decurionum officio funguntur, certis diebus apud supremum urbis Praetorem, etiam non invitati prandium sumant. (Sapient. Dom. 2. Advent.) Venit itaque unus hora prandii ad Praetoris domum, honore quidem, sed mediocrei vestitus: verum a janitor tangunt homo trivialis, & illo contu indignus repellitur. Quid agit? causam erroris agnoscens citio domum redit, nobiliori se ueste induit, hac amictus ad domum Praetoris accedit, atque statim intronuitur, & ad prandium adibetur. Finite convivio, cum singuli de more gratias responderent Praetori, sibi togam exstam menue imponere, eique pro prandii beneficio grates referre caput: mirantibus ceteris edixit, se non alteri cuiquam, quam sua tua potest, quod intromisit ad convivium esset. Res rita digna, sed hodiecum valde frequens! Multi totum honorem, quem capiunt, non nisi tua potest, & interducuntur in aulas, in curias, aliaque dignitates, quare? an propter sapientiam? nihil minus, sed propter vestem! nisi divites essent, & auro fulgerent, certe non in nobilium futiellis, sed rusticorum tuguris fuderent. Quod autem precepsis intolerabiliter videtur, illud est, quod ejusmodi homines, ambitionis nuntiis faturi, quantumcum honoreantur, semper honoris sibi debet arbitrarentur, & quantumcumque a Deo beneficiis cumulantur, omnia sibi, non Dei in acceptis ridentur.

4. Fatuolus Ayyurionum Rex victoris contra hostes reportatis infernolus clavis de sua potentia ad divitias mirum quantum sibi blandiebatur, inquietus: *In fortitudine manus mea ego ero,* & *In sapientia mea intellexi!* (Cfa. 10.) Quid ais miler? tunc fecisti? tunc intellexisti? Ita ego! Ego abfui terminus populos, & principes populos depravatus sum! Et filii filium! Deus omnis fecit, qui te tangunt instrumenta ac flagello ad castigandoe natiuitates populos ac gentes usus est: audi quomodo Deus ipse tuam arrogiantiam refutat! An exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur? & elevetur uirga contra elevantem se? Quasi diceres: dehautes in me, non in te gloriar, quia non nisi virga & baculus es, cui ego deeli fortitudinem, ut percutiam hos, quibus indignatus sum: propriea, quia hanc fortitudinem tribi ipsi arrogas, ego virgin hanc & baculum in ignem proieciam, & in favillam redigam. O Deus bone! quam lucenter, haec exprobatio etiam multis Christianorum ferit, illos videlicet, qui sua talenta, sua facinora, suam fortem, suas virtutes ac merita sibi ipsi

adserit, quia tamen tua dona sunt! Ego hoc feci! ego illum peccatorem converti! ego illam lititem compolu! ego illud consilium opportunitum suggeſſi! ego processum judicalem ad finem perduxi, & quia sunt similia! O mi Christiane falleris! Deus dignatus est, per te tanquam instrumentum operari! id nisi humili ac grato animo agnoscere velis, metue, ne Deus hoc instrumentum in ignem proiecias: id est, tuum habilitatem, prudentiam, auctoritatem, & alia dona cum ingenti moe defecore actuatu tibi admittat! Non audiisti, quid sancto Eleutherio contigerit? peruerit a malo damone obsessum, quem nemo alias expellere poterat feliciter liberavit: verum dum id factum cum tunc iurius complacentia alii enarrat, ecce puer a maligno spiritu iterum occupatus fuit. (Sanctus regn. Dei 1. 7. c. 2.) O quot lacrymis, quot compuncti animi tulipris, quot jesuū, & mortificationibus opus fuit, ut altera etiam vice contra diabolum prævaluerit.

§. III.

7. Ambito deinde, & præmagis superbicie, est honestus vel dignitatis, seu præminentia, immoderata cupitalis: seu brevis cum S. Thoma, 2. 2. q. 73. a. 2. est appetit: *inordinate honestas*: grande malitia quoq; non solum publicat integrorum regnorum, sed etiam privatum familiarium pacem, turbat, arque innumeris hominum corpora mortis, animas autem demoni immolat: datus esset celum, pauperior infernum: & mundus tranquillior, si ambitio non esset?

8. Damnabile hoc vitium non solum evanidis, qui mundo, sed etiam sanctos, qui pietati defervant, nonnunquam depravat. Quis sanctior Apollolo Jacobo? quis sanctior fratres illius Joanne? quis autem que sanctior Mariae illorum Maria Salome? & tamen haec supplex Christo facta est, (Marth. 20. Dicit, ut sedante libo filii miti, mites ad dexteram, & unius ab prefibram in regno tuo. Simplicissima, & ab alio quoq; virtus aliena mulier ambit excellentiam filiorum, & per consequens etiam suam, & qui cupit tangunt primorum principum Mater horatur. Sic sit! exclamat Ambrosius, L. 4. in Luc. *Saxa quer visua nulla defensione, facit ambitio criminis.* Nimirum haec singularis artis est, & subita infernaliss inimici: quemadmodum ipsum Dei Filium ambitione tentavit, promisit illi omnia regna mundi; ita & hominibus justis, quorum virtutem per aliorum criminum tentationes subtrahere non potest, per ipsam haec virtutem, immo per ipsum acto humiliatem excellenter appetit inspirat, ab experientia perenne sciens, hac arte non solum in dignitate eorum opera annulari, sed ipsas etiam animas sensim ac successive in barathrum desperatione adduci posse. Notum est illud ex Serio, ap. Dauroult. cap. 6. tit. 4. Frater quidam veterum anaboretarum dona de die portans texxit, easque ut diligenter suscep-

kandem

Iaudem caparet, ante cellule sue postes palam expoluit. Videns id S. Pachomius cum lacrimis subinfluit: Eheu! his frater ab oris foliis usque ad occulum non Dic, sed demoni laboravit. Notum est illud ex Catario ap. Dauroli. I. c. Aulicorum quidam Ducis Bavariae, quamvis insignis fuerit egentium benefactor, tamen post mortem specie nigerimam aethiops uxori apparuit, & se aeternitatem damnatum afferuit: quarebat uxor, an ergo nihil tibi profuerunt tue eleemosynae? Nihil, repulit spiritus; quia illas non tam Dei amore, quam vanae gloria dederis expendi. Notum est ita-
dem istud ex Palladio, ap. eundam Am-
choram, nomine Valens, potquam Deus in-
tra vita sanctitate diu tervierat, in fisi
meritis adeo complacuit, ut dignum se non amplius hominum, sed Angelorum confortio reper-
tarit: quare? quia frugis deceptor sub schemate boni Angeli apparet, illi acum deperdit etiam re-
stituit. Igitur superbe intumescens frater non
pia colloquia, non Sacramenta, non Abbas be-
nedictionem curabat. Quid evenit? Finaliter da-
bulos sub ipsa Christi Domini specie apparet
illum invitat ad gloriam; & coronabo merita tua,
si cadens adoras me! id cum frater fecit,
irrisus cum tentator, & illi in desperatione incidit, in qua incommendabilis utique ad mor-
tem perverans misere interierit. Eni mihi Christi-
anne, quam verum si Divi Basili confit monas-
terii, effatum, ambitionem & inuenit gloriam
esse virtutum rizans, & bovarum insorum depar-
davimus? O quam insignis opera, prius fundato-
nes, erecta altaria, eleemosyna aliquae quo-
dam mercede cerebunt; quia magis hominum
quam Dei beneficiorum conlectarunt. In re-
gno Galliarum Carolus de Biron Marchialis per
gradus prospere fortunaz ad apicem supremam
laicitatis ascendit: Primum Capitanus, deinde
Admiralis, postea Marechal Regis, denique
Regis vices gerens. At hec quidem gradu-
contentus, dum coronam & regnum amb-
cum exercitus Regibus consilia milites depre-
hensus, & in carcere danus est. Memoratu-
dignum videtur, quod de eo rebarunt historici
nominum jam a teneris ambitione ductus muta-
tive velle adit Astrologum, rogans ut forent
io ante audiuntur, primum in regno Christi
ambierunt; dicit mos facer textus, (Matthew.)
Audentes deinceps sunt de deobus strauri-
ta fieri amat; ambitione plenarie amulorum
invicti, rancorem, hostile odiu, bella,
duvelia, & lage cruenter casus poe si trahere
solet. Effrons & crudele malum est, nulli sce-
leratum non audeat! Quis Athaliam, (4. Reg. 1.)
eo impietatis adiuxit, ut omne semen regium
immuni affluisse extinxerit? Ambito fecit. Quis
Abimelechum in eam rapiem concitavit, (Jas-
th. 9.) ut sepupigint fratres Iuper unam la-
pidem immolarint? Ambito fecit! Quis Ab-
lonem dementavit, (1. Reg. 15.) ut optimi ge-
nitori exilium & mortem machinaretur? Ambi-
to fecit! Quis filium Nabuchodonosoris (Glossa &
Lysan. fact. 14. 11a.) in eam redigere infansum, ut
mortuum Patrem, ne denuo ad thronum refu-
gere poset, exhumaret, & valvuribus crescentis
in praedam dederit? Ambito fecit! Quis Ro-
manum & Remum concitavit, (Thuc. Liv. lib. 1.
Hist. Rom. decad. 1.) ut mutuo in jugulum ruerent,
& jacta Roma fundamenta fraterno sanguine
focarent? Ambito fecit! eum terna mai om-

11. Epilogus. O fallaci ambiitionis, quo fuos
honorum candidatos in altum extollit, ut lapsu
graviore ruant! quid? quod haec ruina tolerabili-
us adhuc foret, si fulm corpus & non etiam
animam perderet. Age mihi Christiane, hage &
averbare dannabile hoc crimen! si temporaliter
vis esse felix, cogita iactantiam, arrogantiam,
& ambitionem hominum, qui te supra te effe-
runt, semper luctuosam catastropham posse tra-
xisse: non dubito, quin ipse multos noveris, qui
aliquando in summo honorum, dicitur, ac
voluptuose felicitate floruerint, & paulo post
ad contemptum & pauperem dupliciter infelici-
ties aferuerint; nempe rota fortuna continuo gy-
rat, atque gyrando suprema deprimit, & tamen
in momento exaltat: felix, qui Ipm suam om-
uem non in principibus, non in filiis hominum,
sed in Deo collocat. Induper mihi Christiane, si
etiam spiritualiter vis esse felix, cogita, quid
Joabum (2. Reg. 3.) in aula Davidis, Sejanum
(Cassius l. 59. hist. Rom.) in aula Tiberii, Rufi-
num (Nicheph. lib. 12. c. 1.) in aula Arcadii &
Balissarium (Procop. Is. de bell. Pers.) in aula Ju-
stini qui omnes & summo felicitatis festigio in-
infamam calamitatem abyssum prolapsi luexem-
plo docerunt, vertiginoso capiti ad summum
ascenderet esse rem proximam lapidi. Sed omnis-
is his juvat recentioris causa meministi. In re-
gno Galliarum Carolus de Biron Marchialis per
gradus prospere fortunaz ad apicem supremam
laicitatis ascendit: Primum Capitanus, deinde
Admiralis, postea Marechal Regis, denique
Regis vices gerens. At hec quidem gradu-
contentus, dum coronam & regnum amb-
cum exercitus Regibus consilia milites depre-
hensus, & in carcere danus est. Memoratu-
dignum videtur, quod de eo rebarunt historici
nominum jam a teneris ambitione ductus muta-
tive velle adit Astrologum, rogans ut forent
io ante audiuntur, primum in regno Christi
ambierunt; dicit mos facer textus, (Matthew.)
Audentes deinceps sunt de deobus strauri-
ta fieri amat; ambitione plenarie amulorum
invicti, rancorem, hostile odiu, bella,
duvelia, & lage cruenter casus poe si trahere
solet. Effrons & crudele malum est, nulli sce-
leratum non audeat! Quis Athaliam, (4. Reg. 1.)
eo impietatis adiuxit, ut omne semen regium
immuni affluisse extinxerit? Ambito fecit. Quis
Abimelechum in eam rapiem concitavit, (Jas-
th. 9.) ut sepupigint fratres Iuper unam la-
pidem immolarint? Ambito fecit! Quis Ro-
manum & Remum concitavit, (Thuc. Liv. lib. 1.
Hist. Rom. decad. 1.) ut mutuo in jugulum ruerent,
& jacta Roma fundamenta fraterno sanguine
focarent? Ambito fecit! eum terna mai om-

Dominica II. post Pascha.

CONCEPTUS XCV.

De filialis: superbia, hypocrita, pertinacia,
barsus & atheistus.

Lupus rapit, & dispergit oves. Joann. 10.

Superbia est mater barsus & apostasia.

1. Invincibile animarum Pastor! quemadmo-
dum gregem tuum, qui nulli ibi nisi in
mundo charius, ex animo tibi grator; ita non
affirmaret, ergo auctus est de vita mes, lob-
intulit. Eni nec magis responsum, nec con-
fessio finalis ab ambitione periculostima abfra-
bi potuit, donec ex supremo Regis Ministro
regi proposito factus, in publico theatro per
tarnificis manu decapitatus est. Deum immor-

alem! quam crudeliter hærefiarchæ, a vera fi-
de deficiente apostatae, ab ipso nascientis Ec-
clesia primordio, & a gemino abbine facul-
tatis contra ovile Christi favent, ac innumerabili-
es animas, errorum ac falsitatum delirii de-
mentatas, in aeternam pernicem traxerunt!
Sciunt ac vident infelices sycophantes Ecclesie
lupa petram fundata firmatatem, sciunt ac vi-
fulibus autoritatem, sciunt ac vident solidissi-
mam fauctorum Patrum Scripturae conformem
doctrinam, sciunt ac vident innumerabilitatem
Martyrum in tormentis confitantur, sciunt ac
vident irrefragabilem miraculorum, quilibet
cali sunt, evidentiā, aliisque figura, & tamen
pertinacissima capitostate agnoscit veritati rela-
ctantur, & animas pretioli Divini Patronis fan-
tasma redemptas una secum in ruinam trahant.
Quis miseris adest in transversum agit? Dil-
igentissimi, audite meam responsionem, materies,
quam in cathedra tractamus, conformem: su-
perbi illos in transversum egit, ab hac inci-
derunt in hypocrisim, dein in pertinaciam, &
denique in heres & atheistum; superbia omnes
hærefiarchæ & apostatas contra Ecclesiam
armavit! Inprudentis aut simplicitatis vos ar-
guo, si de hoc affecto dubitatis! Cur questo Arius
(Pacchius, in Jon. lect. 9. §. 7.) ab Ecclesia defect
ex superbia; cum enim Arianorum Presbyte-
rum sibi in Ecclesia prefari vident, primo im-
pugnavit Alexandri mores, dein doctrinam, &
sic occasioem sumptis aferret, Verbum Divi-
num esse creaturam. Cur Origenes Vir cetero-
nus præstatissimus (Vincen. Lyrinus, contr. bar.
c. 23.) ab Ecclesia defect ex superbia; cum
enim recte Vincentio Lyrinensi sibi prudentis
plus nimis confitit, suumque sensum in expo-
nendis scripturis alii omnibus prævaluit, fan-
tasias antiquitatis simplicitatem contempnit. Cur
Donatus Episcopus Carthaginensis (Opatus Mile-
nit. 1. 3.) ab Ecclesia defect ex superbia; nullum
enim hominum sibi patius est comparari, a
fubditus voluit pro Deo adorari, qui etiam non
per Deum, sed per Donatum jurare, & toco
Chitancorum se Donatistas vocare debebant.
Cur Lutherus, Germaniz Aritia, Tom. 3. Witt.
fol. 437. in Discurs. Menal. l. 492. & 493. ab
Ecclesia defect ex superbia; dicit enim iactan-
tibus triste de scipio: Ego sum Deller super
omnes Doctores in toto Papato, immo se comparat
Eliz. Haiz, ac Joanni Baptista, atque supra
Apostolos Petrum & Paulum sese expositi.

ab illa enim provenit hypocris.

2. Proprio. Eni mihi Christiane, quomodo cu-
perbia secunda pars sit hypocris, pertinacia,
barsus, apostasia, & atheistus, idque adeo
verum est, ut Cardinalis Hofius, qui Legatus
Pontificis Concilio Tridentino præfuit, cum
vidit Andreu Dodeci Episcopum Tinniensis salutem
ac iactantiam, indubitate pрадixerit, illum
a fide defectorum: neque diffringit vaticinio even-
tus! (Corin. a Lup. in Gen. Proem. seu encor. scripta.
n. 43.)

n. 43.) Proinde de his sceleribus, tanquam
terro superbitz fœtu, quæ ad utilitatem toll
faciunt, pauca differemus. Favete!

3. Confirmatio. Hypocrisii est affectata sanctitatis simulatio, qui homo in se malus pro iusto aut iustiore haberi desiderat. Quamquam ex genere fu sit solum veniale, transi tamen facile in crimen mortale, si finis aut intentio simulantis charitati; aut iustitia repugnat: v. g. si quis simulet pietatem, ut alterius decipiat; aut beneficium aut officium, ad quod iudicione est, acquirat, ut temporaliter fe cun aliorum dampno dicitur, ut doctrinam fallam disseminer, & que sunt alia in genio.

4. Quodsi per hypocritam generatit quatinus
fumulationem intelligere volumus, sicut homines
aliud externa specie offentantur, aliud clam in
animo moluntur, certe hoc vita plenus est or-
bis. Talis hypocrita erat Caius ad fratrem dicen-
tis: *Ergoletis in agrum*, (*Gen. 48.*) invitabat
cum sub schemate fratrem solitari ad animi re-
laxationem: interior fatus olim in corde re-
gens innocentes duebat ad lanianem. *Talis*
hypocrita erat Joab, qui Amamat officiosissime
Salutans: *Salve frater mihi*, (*2 Reg. 20.*) sub ipso
amplexu pugnare coi cordi infelix. *Talis* hy-
pocrita erat Abishalom, qui stans ad introitum
porta omnium virum pro negotio venientem mi-
raria blandiloquenter excipiebat, ut sic subtili-
orum effectuum, & per consequens regalem coro-
num supplantari posset. *Ceterum* *Judas*, *qui*
gantes vel ad loca sacra se peregrinari, vel cas-
pios & Tauricam potefas redimere, vel alia
opus facere meantiatur, ut lucrum caper-
eat. *Olim* ejusmodi pauperes facti Ephiphanius
Cyri Episcopo illebat, (*Szam. l.7.c. 26.*)
ut non eum e superius protollat in terram
alter tabat quasi mortuum defecit, & quitanus
non habere, quo eum sepeliret. Ephiphanius
superveniens confolatus est hinc, & sepul-
tus necessaria illi subministravit. *Cum autem*
abfessus Episcopus, cospit ille pungere locum
ut fertur, at ita jacut immobilis, qui re-
vera interior mortua in penam impia simulacra
est. *Quot* iujundim impossibiliter hodiernis
fieri, quibus fiduciam liberalitas circumvenit
& vere indigentibus misericordia dignis ele-
mofyna quasi farta præcipitur.